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Introducción

La Dirección Provincial de Estadística y Censos de San Luis realiza el informe periodo 2018-2019 sobre
habilitaciones comerciales por localidad. En este informe las estadísticas de habilitaciones comerciales se
determinan a través del relevamiento directo a los municipios de la provincia con más de 5.000 habitantes,
donde se obtiene la cantidad de habilitaciones por año discriminado en altas y bajas, lo cual siempre se realiza
a año terminado.

Las habilitaciones comerciales hacen referencia a las altas y bajas que autoriza cada municipio para todo tipo
de empresas-comercios-organizaciones, de cualquier rubro y tamaño.

La importancia de este tipo de estudios sobre la demografía de establecimientos radica en determinar el
grado de movilidad de los establecimientos conociendo el impacto que produce en las distintas localidades y
permitiendo observar la dinámica de los negocios dentro de la economía provincial y por localidad.

2



Resumen ejecutivo

La cantidad de habilitaciones comerciales en el periodo 2019 fue de 20.158 y en el 2018 fue de 18.725 con un
crecimiento del 7,65%.
La ciudad de San Luis en 2019 tuvo un total de 11.917 habilitaciones y en 2018 fue de 10.602 manifestando
un crecimiento del 12,40%. La ciudad de Villa Mercedes en el año 2018 contó con 3.889 habilitaciones y en
2019 fue de 3.881 disminuyendo en un -0.21%. En la localidad de Villa de Merlo también disminuyó respecto
al año anterior, 2018 fue de 627 habilitaciones comerciales y en el periodo 2018 fue de 619 con una baja del
-1,28%. Las localidades de Tilisarao y Santa Rosa tuvieron una baja respecto al 2018 de -2,63% y -1,08%
respectivamente
Las localidades que registraron un aumento en las habilitaciones comerciales respecto a 2018 fueron: Juana
Koslay con una evolución del 13,15%; Justo Daract con un 6,65%; La Punta con un 6,47%; el municipio de
Quines tuvo en 2019 un crecimiento en las habilitaciones comerciales del 4,50%; la localidad de La Toma
registró un crecimiento del 3.24% respecto al año anterior y Concarán creció un 3,22% respecto al año 2018.
Las localidades que mayor crecimiento tuvieron en el periodo 2019 en habilitaciones comerciales fueron la
Ciudad de Juana Koslay, seguida de la Ciudad de San Luis, Justo Daract y la localidad de La Punta.
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Evolución de las altas y bajas de las habilitaciones comerciales por localidades de más de 5.000
habitantes. Período 2012 - 2019.

Habilitaciones comerciales en la ciudad de San Luis.
Tabla 1

Año Altas Bajas Total

2012 7.554 24 42 7.578

2013 7.578 584 128 8.034

2014 8.034 375 99 8.310

2015 8.310 1.853 2.085 8.078

2016 8.078 2.173 215 10.036

2017 10.036 2.198 200 12.034

2018 12.034 596 28 10.602

2019 10.602 1.340 25 11.917

Habilitaciones comerciales en la ciudad de San Luis.
Gráfico 1
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de Villa Mercedes.
Tabla 2

Año Altas Bajas Total

2012 2.049 1.150 296 2.903

2013 2.903 1.042 0 3.945

2014 3.945 426 158 4.213

2015 4.213 493 435 4.271

2016 4.271 368 484 4.155

2017 4.155 151 480 3.826

2018 3.826 237 174 3.889

2019 3.889 202 210 3.881

Habilitaciones comerciales en la ciudad de Villa Mercedes.
Gráfico 2
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de Juana Koslay.
Tabla 3

Año Altas Bajas Total

2012 201 55 31 225

2013 225 40 16 249

2014 249 22 12 259

2015 259 45 20 284

2016 284 49 30 303

2017 303 67 32 338

2018 338 82 17 403

2019 403 79 26 456

Habilitaciones comerciales en la ciudad de Juana Koslay.
Gráfico 3
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de La Punta.
Tabla 4

Año Altas Bajas Total

2012 159 25 134

2013 134 49 28 155

2014 155 51 5 201

2015 201 79 11 269

2016 269 44 10 303

2017 303 87 21 369

2018 369 53 5 417

2019 417 35 8 444

Habilitaciones comerciales en la ciudad de La Punta.
Gráfico 4
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de Quines.
Tabla 5

Año Altas Bajas Total

2012 338 41 0 379

2013 379 43 9 4113

2014 413 42 6 449

2015 449 36 13 472

2016 472 38 37 473

2017 473 38 37 474

2018 474 41 19 496

2019 496 31 22 505

Habilitaciones comerciales en la ciudad de Quines.
Gráfico 5
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de La Toma.
Tabla 6

Año Altas Bajas Total

2012 179 75 10 244

2013 254 72 4 322

2014 326 71 14 383

2015 383 56 16 423

2016 423 38 18 443

2017 443 42 19 466

2018 466 45 17 494

2019 494 37 21 510

Habilitaciones comerciales en la ciudad de La Toma.
Gráfico 6
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de Tilisarao.
Tabla 7

Año Altas Bajas Total

2012 412 44 34 422

2013 422 32 27 427

2014 427 44 33 438

2015 438 43 29 452

2016 452 63 37 478

2017 478 46 37 487

2018 487 80 72 495

2019 495 44 57 482

Habilitaciones comerciales en la ciudad de Tilisarao.
Gráfico 7
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de Santa Rosa del Conlara.
Tabla 8

Año Altas Bajas Total

2012 338 62 0 400

2013 400 71 56 415

2014 415 62 140 337

2015 337 15 0 352

2016 352 49 40 361

2017 361 26 15 372

2018 372 21 23 370

2019 370 17 21 366

Habilitaciones comerciales en la ciudad de Santa Rosa del Conlara.
Gráfico 8
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Habilitaciones comerciales en la Villa de Merlo.
Tabla 9

Año Altas Bajas Total

2012 302 259 90 471

2013 471 276 104 643

2014 643 199 123 719

2015 719 201 96 824

2016 824 168 125 867

2017 867 172 476 563

2018 563 238 174 627

2019 627 202 210 619

Habilitaciones comerciales en la Villa de Merlo.
Gráfico 9
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de Justo Daract.
Tabla 10

Año Altas Bajas Total

2012 262 110 45 327

2013 327 93 52 368

2014 368 106 60 414

2015 414 59 33 440

2016 440 88 52 476

2017 476 76 46 506

2018 506 29 69 466

2019 466 88 57 497

Habilitaciones comerciales en la ciudad de Justo Daract.
Gráfico 10
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Habilitaciones comerciales en la ciudad de Concarán.
Tabla 11

Año Altas Bajas Total

2012 292 63 9 346

2013 346 46 37 344

2014 344 46 23 369

2015 369 38 24 383

2016 383 59 17 425

2017 425 54 20 459

2018 459 30 23 466

2019 466 31 16 481

Habilitaciones comerciales en la ciudad de Concarán.
Gráfico 11

14



Variación porcentual por localidad.
Tabla 12

Habilitaciones 2018 2019 Variación %

San Luis 10.602 11.917 12,40

Villa Mercedes 3.889 3.881 -0,21

Juana Koslay 403 456 13,15

La Punta 417 444 6,47

Quines 496 505 4,50

La Toma 494 510 3,24

Tilisarao 495 482 -2,63

Santa Rosa 370 366 -1,08

Villa De Merlo 627 619 -1,28

Justo Daract 466 497 6,65

Concarán 466 481 3,22

Participación por localidad en el total de habilitaciones.
Tabla 13

Habilitaciones 2019 Participación %

San Luis 11.917 59,12

Villa Mercedes 3.881 19,25

Juana Koslay 456 2,26

La Punta 444 2,20

Quines 505 2,51

La Toma 510 2,53

Tilisarao 482 2,39

Santa Rosa 366 1,82

Villa De Merlo 619 3,07

Justo Daract 497 2,47

Concarán 481 2,39

Total Habilitaciones 20.158 100
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